

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, roczne, półroczne, kwartalne, miesięczne. Lists subscription rates for various locations like Wiedeń, Warszawa, and Kraków.

Redakcja w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna...

Grabarzem demokracji.

Kraków, 17 kwietnia. Podjęta lekkomyślnie przez „Kuryer Lwowski“ dla wywalczenia p. Stapińskiego...

ćwóce z nią zrywa, czekamy najpierw, jak on na ten wyjdzie. Ten program z roku 1900, w zakresie narodowym, socjalnym i ekonomicznym...

Kto większe miał prawo sięgać po mandat poselski z miasta Lwowa: p. Stapiński czy poselski demokracji...

Pytamy więc, kto i co, i z jakiej racji ma teraz upadać? Program? On upadł wtedy, gdyby sprzeniewierzył się mu, gdyby wyparł się go ci, co go stworzył...

„Ubolewając nad rozłamem, stojąc nieodmiennie przy przekonaniu, że tylko skupieniem wszystkich sił narodowych w jednej, na zewnątrz solidarnej reprezentacji kraju...“

„Niechże między innymi, „Głos Narodu“ poświęci do odpowiedzialności autora swoich humorystycznych artykułów na temat rzekomo upadku „koncentracji“...“

„Jeszcze jedna mała poprawka do tych wesotych wieści o „upadku“ koncentratów. Gdyby program lwowski z r. 1900 był czemś...

„Gdzieżby się tedy autor tych pustych frazesów zapytał, gdzie i w czym domagać się mamy „niezawisłości“ owych „rozbitych“...“

Dwór w Haliniszkach

przez Emmę Jeleńską. Ja zapowiedziałam, że jednego chcę i wsi; magam — to zamieszkania w kraju...

Zdaje mi się, że jakiś kamień spadnie mi z serca, gdy do was powrócę — gdy zrzuć z siebie tę skórę „panny“, „urzędniczej“, „turytyskiej“...“

wałem, a bina korespondencyjne zawsze zabarwiają sprawę na korzyść władzy. Nastąpiła straszna chwila. Żandarmi odpowiedzieli karabinami Mausera...

„Korrespondencyja „Nowej Reformy“ Wiedeń, 16 kwietnia. (Jak postępują prace parlamentu? — Czy Rada państwa jest zdolna do pracy?...)“

„To nie nasi — mówi do mnie woźnica, obracając się do mnie. — To sobie ludziska pukają tylko tak dla demokracji, w powietrze.“

Sobota w Brukseli. Bruksela, 14 kwietnia. Sobotni wieczór smutny miał przebieg: po raz...

„Istna Wenus — myślał — zdrowa, silna, krzepka. Stworzona do popolitej miłości i do rodzenia dzieci.“

„Ach, tak smutno! — Dlaczego? Co się stało? — Nic się jeszcze nie stało, ale coś wisi nademną...“

„Niechże pan nie będzie dzieckiem! Przydzie niesiesz się, to dość będzie czasu wtedy na desperację.“

„Ach, Boże! jakże ja pana pocieszę? Wszakże pan w Boga wierzy i w to, że nie się nie dzieje bez Jego woli, więc...“

„Wszystko będzie dobrze, powtórzyła Zosia — a jednocześnie westchnienie wyrwało się z jej piersi.“

„On to zauważył i rzekł: — A dla czego to westchnienie? — Ale ona nie odpowiedziała nic i stali oboje w milczeniu.“

„Gdy Zosia weszła, zwrócił się do niej skwapliwie, rad z przerywu.“

„Jakaż ona ordynarna! — pomyślał hrabia Paulin i zamilkł.“

padkach odmówiło posłuszeństwa i nie chciało strzelać do ludu, — aby nabrać przekonania, że coś się psuje w państwie carskim.

Duch wolności i postępu nie da się skrepić najsurowszymi środkami. Można go przytłumić na chwilę, ale nie na zawsze. Zrywa on okowy i ze zdwojona występuje siłą. Po strasznej reakcji, wywołanej zgonem Aleksandra II. — i tak zbyt długo, bo podczas całego panowania Aleksandra III, nurtował duch wolnościowy w ukryciu. Gdy nadzieje, przywiązane do osoby obecnego cara, zawiadły, drgnął tem silniej i gwałtowniej rozlał się po całym ogromnym państwie.

A właśnie zamordowany przedwczoraj minister nie mało się przyczynił do tego. Przebył on tensam proces wewnętrzny, jaki widzimy u wielu innych rosyjskich mężów stanu obecnej doby. Za młodo był wyznawcą zasad wolnościowych a nawet gorliwym współpracownikiem dzieła reform liberalnych, jakie rozpoczęto pod koniec życia Aleksandra II. Śnać atoli zasady te nie przenikły należycie duszy jego, był to tylko produkt prądu chwili, gdyż bez wahania wyrzucił się po strasznej katastrofie na Newskim Prospektie. Od razu wówczas przedzierzgnął się w najskrajniejszego reakcyjnego. Tacy oni wszyscy, ci urzędnicy „liberalowie” rosyjscy. Raz tylko jeszcze, na krótko, okazał wolnościjsze poglądy, gdy oto był szefem wydziału petycyj. Potem znów stał się najwierniejszym zwolennikiem i wykonawcą systemu Pobiedonoscewa, mianowicie, odtąd po Goremjynie w roku 1899 objął urząd ministra spraw wewnętrznych.

Na tem stanowisku tłumił gwałtem wszelkie prądy, zmierzające do wywalczenia jakichkolwiek liberalniejszych ustępstw ze strony rządu. Złazcza, gdy po podobnie tragicznej śmierci Bogolepowa tekę ministra oświaty dano znużonemu już wiekiem i służbą generałowi Wanowskemu, wywierał Sipiagin i na ten wydział wpływ niemal decydujący. On to rozkazał ruchy studencie usmierzając szaszka i knutem, on był sprawcą krwawych scen przed soborem kazaskim w Petersburgu w roku zeszłym, a mimo protestów i żądań najpoważniejszych naukowych kół Rosyi nie uważał za potrzebne pozorne chociaż skarcił gwałtów i wybrków policyi. Z jego też inicjatywy uwięziono i wywieziono na Kankax Maksyma Gorkiego, przytłumiono gazetę „Rossia” a świeżo „Kraj Przdnieprowski”. Car polecił „obchodzić się łagodnie z młodzieżą”, Pobiedonoscew i Sipiagin drwili formalnie z tego polecenia. Zajęcia w Moskwie i Kijowie dowodzą najlepiej, jak je wykonywano. Car polecił podobno internować głównych winowajców w rozmaitych miastach carskich, Sipiagin wybrał na ten cel Archangielsk, w nadziei, że surowy klimat tamtejszy rychło uwolni Rosyę od „żywiół niesfornych”.

Zatargi w łonie ministerstwa, o których nie pewnego jeszcze nie wiemy, doprowadziły do tego, że dano Sipiaginiowi wskazówkę, aby podał się do dymisji. Wówczas prosił, aby pozwolono mu jeszcze dokończyć rozpoczętą reformę ziemstw i stosunków właścicielskich. Dano mu na to miesiąc czasu. Zanim miesiąc ten upłynął, dosięgła go nemezis z ręki studenta uniwersytetu kijowskiego, uniwersytetu, w której najsrożej może szalała zgra jego siepaczy.

Karyera Sipiagina była szybką i świetną. Już jako męczynna trzydziestokilkuletni piastował urząd gubernatora w Kurlandii, a później w Moskwie. W chwili zgonu liczył dopiero 50-ty rok życia.

Jakie będą następstwa gwałtownej śmierci jego, że trudno na razie przewidzieć. Wobec faktu, że zamordowany minister cieszył się szczerem poparciem carowej-wdowy, a jako łowczy dworu zdobył sobie także względy obecnego cara, miał nawet być ulubieńcem jego, przyszczaćby można, że zamach ten wywrze głębokie wrażenie na samodzielnym wyczerpanym i jeszcze głębiej go popchnie w objęcia reakcji. To zaś, jeśli objawi się także w postępowaniu rządu, najfatalniejsze wywołać może następstwa. I dziś bowiem sytuacja w Rosyi jest groźna. Życie umysłowe przytłumiono zupełnie, część uniwersytetów zamknięta, inne zamieniono na koszary; ogromna liczba studentów jęczy w więzieniu, prasę skrepowano nowymi obostrzeniami cenzury. Handel i przemysł przebywa niebezpiecznie przesileniu, banki ogłaszają niewypłacalność, rzemieślnicy, przymierając głodem, burzą się i biorą czynny udział w każdej demonstracji przeciwko rządowi. W takim położeniu wystarczy nieraz iskra drobna, aby wywołać wybuch ogólny, a co najmniej, potężne wstrząśnienie. Nie dziw więc, że obiegają już pogłoski o bliskiej jakoby rewolucji w Rosyi.

Śmierć Sipiagina, to straszna wprost przestroga dla rządu rosyjskiego. Żle będzie, jeśli jej nie postucha; a niestety nie nie przemawia za tem, aby ją dobrze zrozumiano w Petersburgu.

Zamordowany minister był zapewne także jednym ze sprawców wywiezienia biskupa Zwierowicza. Nie długo tedy cieszył się nowym tryumfem nad „polską propagandą”.

O wypadku samym nadeszły jeszcze następujące telegramy:

Petersburg, 17 kwietnia. Morderca ministra Sipiagina nazywa się właściciel Małyszew i został w roku przeszłym relegowany do rot wojskowych, następnie jednak kar utaskował go. Morderca dał — jak już wiadomo — pięć strzałów. Jeden trafił ministra w brzuch, drugi przeszył wątrobę, trzeci zranił służącego ministra, który rzucił się na mordercę, aby mu wyrwać broń. Dwie kule utkwiły w ścianie.

Ostatnimi słowami ministra były: „Dlaczego mnie mordują? Nie wiem, czym komu coś złego zrobił”.

Petersburg, 17 kwietnia. Cesarz Wilhelm polecił telegraficznie tutejszemu ambasadorowi niemieckiemu, aby carowi i rządowi rosyjskiemu wyraził współczucie i najgłębsze obrzucenie z powodu zamordowania ministra Sipiagina.

### Ze sfer parlamentarnych.

(Wybory do deputacji kwotowej i delegacji. — Nieudana próba obstrukcji. — Kolo polskie przeciw terminowemu handlowi zbożem. — Sprawa Wolf-Schalk).

Próbę małej obstrukcji urządziło wczoraj, na wieczornem posiedzeniu Izby poselskiej, niemieckie stronnictwo ludowe. Mianowicie, gdy Izba, zebrawszy się o pół do 6 na posiedzenie, przystąpiła miała do wyboru deputacji kwotowej i delegacji, zgłosił poseł Derschatta wniosek nagły, aby te wybory odłożył do 23 b. m., gdyż jego stronnictwo nie uważa tej sprawy za nagłą.

Sprzeciwili się temu poseł Pacak imieniem klubu czeskiego, a gdy Derschatta zażądał imiennego głosowania nad swoim wnioskiem, oświadczyło się za nim 61 głosów — przeciwko 191. Próba obstrukcji zrobiła zupełne fiasko; nawet postępowy niemieccy głosowali przeciw wnioskowi Derschatty.

Izba przystąpiła do wyboru deputacji kwotowej. Z Polaków zostali wybrani: pos. Dawid Abrahamowicz i Jaworski. Do delegacji wybrani zostali kandydaci Koła polskiego: Jaworski, Wojciech Dzieduszycki, Eugeniusz Abrahamowicz, dr Byk, dr Kozłowski, Popowski i Barwiński; jako zastępcy ks. Sapieha i Roszkowski.

Posiedzenie skończyło się o godz. 8 wieczór, następnego dnia o godz. 10 rano.

Przed wieczornem posiedzeniem Izby zebrało się na naradę Koło polskie, głównie, aby powziąć uchwały co do stanowiska, jakie zajmą ma Koło polskie w sprawie terminowego handlu zbożem. — Po długich naradach uchwalono głosować za wnioskiem mniejszości komisyjnej o zupełne zniesienie handlu terminowego.

Z epizodów parlamentarnych zabawia raczej, niż zajmuje sprawą pojedynku Wolfa z Schalkiem, z powodu, iż Schalk nie przyjął wyzwania Wolfa, uważając go za człowieka „nie mogącego dać honorowej satysfakcji”. W sprawie tej odbył się sąd honorowy, a jak z Wiednia donoszą, jeżeli oprócz całego zajęcia z Seidlem nie będzie Schalk nic więcej mieć do przytoczenia na poparcie swego twierdzenia o niehonorowości Wolfa, to sąd honorowy zarzutu tego nie uzna za dostateczny i każe mu bić się z Wolfem. Wtedy Schalk zamiast ubić swego przeciwnika w opinii publicznej, jeszcze wypierze go na czysto.

### Gwałty pruskie.

Niemiecka nauka religii — z powodu niemieckiego nazwiska matki! Dwie córki p. Iczakowskiego z Wirów pod Poznaniem przyłączyły nauczyciel Rudolf do oddziału niemieckiego. Na protest pana I. ze przezeń córki jego Polki i w domu tylko po polsku mówią, otrzymał od nauczyciela Rudolfa taką odpowiedź: „Dzieci p. I. muszą należeć do oddziału niemieckiego, ponieważ... matka ich a żona pana I. nazywa się z domku Petschke, ma więc nazwisko rodowe niemieckie!”

To już nie argument, to kradzież dusz dzieci, to łotrystwo!

Znów zakaz wiecu. Zwolniony na wczoraj wiecior w sprawie Towarzystwa „Samopomoc” wiec w Głównie pod Poznaniem nie odbył się, bo go policja zakazała! Jak wiadomo, przed kilku tygodniami również nie pozwolono tam odbyć wiecu. Z jakich przyczyn, dzienniki poznańskie nie podają.

Naganka na elementarze nie ustaje. Jak donoszą „Dziennikiwo Śląskiemu” z różnych okolic Górnego Śląska, policjanci i nauczyciele śledzą bardzo pilnie za elementarzami polskimi.

Odrzucenie rewizji wyroku w procesie akademików. Za rzekomy udział w związkach tajnych, skazała Izba karna w Poznaniu dnia 9 listopada 9 akademików, lekarzy i prawników na kary więzienne od 6 tygodni do 4 miesięcy. Złożona przeciwko wyrokowi temu w Lipsku rewizję sąd Rzeszy odrzucił, jak o tem donieśliśmy przedwczoraj. Dziś uzupełnić możemy wiadomość tę następującymi szczegółami: Skazani krytykowali w akcie rewizyjnym fałszywe zastosowanie § 128. Oskarżeni byli członkami poszczególnych towarzystw (Vereine), a nie jakiegoś wielkiego związku (Vereinigung). Sąd rzeszy jednak rewizję uznał za niezasadzoną. Był zdania, że Izba karna w Poznaniu poprawnie stwierdziła, iż towarzystwa, do których oskarżeni należeli, są tylko ogniwem całego związku, i że ten związek dążył do odbudowania państwa polskiego(!) i do pomnożenia skarbu narodowego w Rapperswylu.

Istnienie związku było władzom nieznane. Znamiona przestępstwa z § 128 w dostateczny sposób zostały stwierdzone. Zgodnie z wnioskiem prokuratora rzeszy, trybunał najwyższy rewizję odrzucił i kosza nałożył zasądzone.

Mickiewicz na indeksie pruskim! Księgarzowi p. Nowakowi w Starogardzie pruskim zabrano przy rewizji I tom dzieł Mickiewicza i tom ten zatrzymano, ponieważ zawierał ma „ustępy, wrogie dla Niemców”. Zdaje się, że o ten tom zostanie wytoczony proces.

Książd germanizator w Księżtwie. Z Leszna, starej siedziby Leszczyńskich, donoszą o „Dzienniku Poznańskim”: Przy tegorocznem przyjmowaniu dzieci do pierwszej komunii św. odstąpiono od zwyczajów przemówienia do dzieci polskich, a było ich około 40, po polsku. Ks. dziekan Tasch, ten sam, który za pomocą polskich głosów został wybrany posem do parlamentu, sam o wolnie polskie przemówienie sunął. Ojcu, przychożdzącemu prosić ks. dziekana Tascha, by dziecko jego po polsku brało naukę przygotowawczą do św. sakramentów, odpowiedział: „Na, Sie wullen auch das Königreich Polen wieder herstellen”. — Grono parafian polskich wysłało w imieniu parafii zażalenie na księdza dziekana do Najprzew. ks. arcybiskupa, w którym prosić będzie, by w przyszłości zapobiedz takiemu traktowaniu polskich parafian.

Ks. Tasch jest jedynym posem z Księżtwa, który należy do centrum.

### Kronika.

Kraków, 17 kwietnia.

O niesłychanej mizeryi przemysłowej w Krakowie świadczy fakt, że dotąd zgłoszono w na-

gistracie budowę sześciu nowych kamienic. — Przemysł budowlany, jedyny w mieście, ubity został i nie prędko wskrzesić go będzie można. Podatek domowo-czynszowy, opłaty od przeniesienia własności i rewersy demolacyjne — zrobiły wreszcie swoje. Dzisiaj ustał handel i przemysł budowlany, architektki i budowniczowie nie mają zajęcia, całe gromady robotników murarskich opuszczają miasto.

Mimo to miasto nie wyludnia się i popyt za mieszkaniami wzrasta, a czynsz dzierżawny ostatnimi czasy zdrożał w sposób, dla klas biedniejszych bardzo dotkliwy. Jeżeli stagnacja budowlana potrwa dłużej, brak mieszkań dokuczać zacznie wszystkim. Pomimo tego nie zachęcają się tem zjawiskiem właściciele kapitałów do budowania domów, bo wiedzą, że, przy dzisiejszym systemie podatkowym, będą musieli być bezpłatnymi funkcjonaryuszami urzędu podatkowego, ściągającymi, w formie czynszu, podatek z lokatorów, gdy im samym zostanie procent od kapitału, nie wyższy od tego, jaki mają dzisiaj z papierów i listów zastawnych, obcinając spokojnie kupony.

Kiedyż wreszcie Kolo polskie zmusi rząd, aby wolnił miasto nasze od zmyru podatkowej, wstrzymującej jego rozwój, pochłaniającej wszystkie jego soki żywotne?

Pomnik dla Artura Grotgera. Wczoraj obradowała pod przewodnictwem prezidenta miasta, p. Friedleina, sekcja ekonomiczna w połączeniu z komisją plantacyjną i głównie zastanawiała się nad sprawą budowy pomnika Artura Grotgera na skwerze plantacyjnym naprzeciw gmachu Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Połączone komisje zgodziły się na oddanie komitetowi proponowanego placu i uchwały podziękować komitetowi budowy za pomnik, który będzie nową ozdobą miasta, a w szczególności plantacji krakowskich. Pomnik, wykonany podług projektu artysty-rzeźbiarza, p. Szymanowskiego oddany będzie na własność gminy, która przyjmie na siebie utrzymanie i pieczę nad pomnikiem. Referentem tej sprawy, która na dzisiejszem posiedzeniu Rady miasta w wniosku nagłym ma być załatwioną, wybrano radcę magistratu p. Skrzyńnarza.

Działalność Rady miejskiej. Sekcja skarbową uchwalila na wniosek r. m. dra Ponikły zaprosić delegatów ze wszystkich sekcji, którzyby weszli do komitetu, mającego się zająć opracowaniem pamiętnika, dającego dokładny obraz o działalności Rady miasta w ciągu ostatnich 12 lat. Pamiętnik taki ma być następcą z każdej sześciolatniej działalności Rady miasta opracowanym i w osobnym wydaniu do powszechnej wiadomości ogółu mieszkańców miasta Krakowa podawanym.

Kraków miastem portowem. Wczoraj obradowała w gmachu magistratu wspólna konferencja delegatów gminy miasta Krakowa i budownictwa miejskiego z p. prof. Rychterem ze Lwowa, p. Janem Matulą, starszym radcą budownictwa w Wydziale krajowym, oraz p. Chrzczaszewskim, starszym inżynierem Wydziału kr. we Lwowie. Obradom przewodniczył wiceprezydent miasta dr J. Leo. Wczorajsza konferencja miała charakter „informacyjny”, zastanawiano się nad sprawą wypracowania memoriału do rządu, obejmującego postulaty gminy co do budowy kanału Kraków-Wiedeń i budowy portu rzecznoego w Krakowie. Dzisiaj zrana o godzinie 8 objeżdżał prof. Rychter nadbrzeżne okolice Krakowa, aby wyszukać odpowiedniej przystani oraz celem wytyczenia trasy kanału Wiedeń-Krakowa.

Teatrowi ludowemu „wymierzyła” obecnie dyrektora policji opłatę na fundusz ubogich miasta Krakowa w kwocie 10 koron od każdego przedstawienia! Jeżeli do tego dodamy kwotę, opłacaną przez dyrekcję teatru na pokrycie dyet, pobieranych przez urzędników policyjnych, pełniących t. m. służbę w czasie przedstawień, dalej kwotę, pobieraną przez strażaków, obecnych tam ze względów na bezpieczeństwo ogólne, dalej kosza, poniesione na ubezpieczenie aktorów w kasie chorych, tudzież podatek, a w końcu dopiero czynsz dzierżawny — to otrzymamy tak wysoką sumę roczną, że suma ta, jeżeli już nie podkopie wprost istnienia tej instytucji, to niemiłosiernie niechybnie dalszy jej rozwój. Wobec tego spodziewać się należy, że tak dyrekcja policji, jak i Rada miasta uwzględnią zupełnie słuszne starania, czynione w tej mierze przez p. Knake-Zawadzkiego i uwolnią go od ponoszonych opłat na rzecz funduszu ubogich i straży pożarnej.

Z teatru miejskiego komunikują nam: Odbędzie się próba z komedii Al. Dumasa (syna) „Syn naturalny”, której akcja dzieje się w pierwszej połowie zeszłego stulecia. Sztuka ta dotąd nie była grana na scenie krakowskiej.

P. Zofia Wójcicka przedtymażyła na zamówienie dyrekcji nową sztukę autorów „Odrodzenia” Fr. Schoentana i Koppel-Enfelda „Florio i Flavio”.

W „Czytelni dla kobiet” odbędzie się wieczorek muzykalo-wokalny z nader zajmującym programem w niedzielę dnia 20 b. m. o godzinie 6 wieczorem. Osobnych zaproszeń komitet rozsyłać nie będzie. Wstęp dla członków 1 kor. dla członków 50 h.

Liczba techników w Krakowie. Według zestawienia urzędu budownictwa miejskiego, liczba techników wszystkich działów i ich pomocników, uprawionych do wykonywania czynności swego zawodu w Krakowie przedstawia się w r. 1902 jak następuje: inżynierów budowy i cywilnych 6; architektów cywilnych 3; geometrów cywilnych 3; budowniczych 42; majstrów brukarskich 5; majstrów cieślielskich 18; majtrów kamieniarskich 8; majstrów studdniarskich 7; majstrów murarskich 41; rurmistrzów wodociągowych 31 i jeden posiadający koncesję na wypożyczanie wiszących rusztowań.

Konfiskata. Dzisiejszy numer (4) „Kroniki Farmaceutycznej” skonfiskowała prokuratura państwa.

Przyjęcie i zatwierdzenie ofert. Sekcja ekonomiczna, obradująca wczoraj pod przewodnictwem rady miejskiej, dr Domańskiego, przyjęła i zatwierdziła następujące oferty na potrzeby gminy na rok 1902: na roboty blacharskie ofertę p. Pinkalskiego, cieślielskie p. Szafranskiiego, kafliarskie p. Godlewskiego, kotłodziejskie p. Rożdżeńskiego, lakiernicze p. Rauschowej, malarskie p. Matrasiewiczowej, murarskie p. Wł. Grabowskiego, rymarskie p. Makowskiego, szcokarskie p. Bojarskiego, tapicerskie p. Graffa, szklarskie p. Grünwalda, a dostawę wapna p. Schönberga, na wapno hydrauliczne p. Lenerta, na cegły p. Emilewicza, na piasek p. Dudzickiego, na rury betonowe i stęgnutowe p. Bettera, na materyały cieślielskie p. Weingrinda, na żelazo p. Freilicha i Karmela, roboty emalowane p. Halskiego, towary sklepowe p. Reima i Sp. oraz na dostawę farmanek p. Perkowskiego.

Prośba do komendanta twierdzy. Przejazd baterji artylerji polnej, jaki się w bieżącym roku ciągle odbywa, przez wąską i pechylą ulicę Dominikańską i Franciszkańską, daje się dotkliwie uczuć mieszkańcom mieszkającym, a szczególnie zagraża starym domom, przy tych ulicach położonym.

Tak kościół konwentu OO. Dominikanów, jak i OO. Franciszkanów, tudzież pałac księcia kardynała, doznają skutek tego przejazdu poważnych wstrząsów murów, które w końcu mogą spowodować nieprzewidziane, nader szkodliwe następstwa.

Wakutek przedstawień w poprzednich latach w tej mierze przez magistrat uczynionych, komenda twierdzy, uznając słuszność powodów przytoczonych, zakazała artylerji przejazdu przez pomienione ulice i zarządziła, by ruch pociągów artylerji odbywał się ulicami: Straszewskiego, koto Wawelu, Bernardyńska i ulicą św. Gertrudy. Widocznie obecnie nowi komendanci oddziałów artylerji, a przede wszystkim pomieszczonych na Zwierzyniecu, nie wiedząc o poprzednich zarządzeniach, przejeżdżają ponownie temi ulicami, których zakaz dotyczył. Spodziewamy się, że komenda twierdzy ponowi w tej mierze swe poprzednie zarządzenie.

W szpitalu Bonifratrów w Krakowie leczono w ciągu pierwszego kwartału b. r. chorych 325, z których 244 opuściło szpital, 25 zmarło, 56 pozostało do dalszego leczenia. W ambulatorium szpitala w tym samym czasie udzielono bezpłatnej pomocy lekarskiej 4305 osobom, a mianowicie 1485 mieszkańcom Krakowa, 1355 Podgórzka, 1180 okolicy i 285 żołnierzom.

Ślupy, podtrzymujące przewody tramwaju elektrycznego, które postawione były mają za miastem, będą kratowe, a nie rurowe, jak w mieście. A więc w mieście będą brzydsze, na przedmieściach gustownie i ładne.

Bazar w sali sądowej. Dzisiaj przed trybunałem karnym orzekającym toczyła się rozprawa przeciw dziewczynie Helenie Tomczykównie z Podgórzka, oskarżonej o współudział w kradzieży, dokonywanej przez Szczepana Szota. Szot, przedwczoraj skazany został przez sąd przysięgłych w Krakowie na 4 lata za nałogową kradzież. Helena Tomczykówna za przechowywanie kradzionych rzeczy przez Szota skazaną została dzisiaj na 1 miesiąc więzienia, które odsładywać będzie z niemiłym wiekiem piersi. Przed wyrokiem nastąpiło wydawanie przez trybunał kradzionych rzeczy ich właścicielom. Cała podłoga wielkiej sali sądu karnego zastana była ubraniami, bielizną starą i nową, dywanami i przyrządami przedmiotami, które po oddaniu ich przez sąd, właściciele i właścicielki tobotami wynosili na plecach. Szot pozostł dzisiaj wprost z sali sądowej do Władysława, Tomczykówna z dzieckiem do krakowskiego więzienia, a jakiś starszy litoficy wydział, który na wyjściu chciał Szotowi włożyć do kieszeni parę groszy, został przez dozorcę za drzwi wypchnięty.

Nowe piece piekarskie. Na wezwanie kilku z tutejszych przemysłowców przybył do Krakowa z Warszawy p. Karol Kleczko, majster garncarski, który buduje piece piekarskie tak dla cukierników jak i piekarzy, zastosowane do opalania ich węglem. Jak zapewniają kompetentni, którzy już przed paru laty piece tego systemu w swych zakładach pozaprowadzali, piece te funkcyjują należycie, a opał węglem znacznie taniej ich kosztuje, niż opał drzewem.

Trzebanie dywanów. Trzebanie eboników, dywanów, ubrań i t. p. odbywa się u nas po podwórzach domów zwykle o rozmaitych, a często bardzo wczesnych lub znowu bardzo późnych porach dnia, co daje się nader dotkliwie uczuć nie tylko chorem i nerwowym, lecz i zdrowym, a szczególnie umysłową pracą zajętem osobom. Z powodu tego radca magistratu p. Goliński wydał rozporządzenie, uzupełniające obowiązujące obecnie regulamin o utrzymaniu porządku w mieście w tym kierunku, że trzebanie wyż wymienionych przedmiotów będzie się mogło w przyszłości odbywać tylko w pewnych ściśle oznaczonych godzinach dnia, tak, jak to w innych miastach jest już obecnie praktykowanym.

Nieszczęśliwy wypadek na kole. Dzisiaj nad ranem przewiozło pogotowie Towarzystwa ratunkowego z dworca kolei do szpitala św. Łazarza Wacława Ogłotko, który w Trzebaniu, zatrudniony będąc na stacji, uległ złamaniu kości goleniowej przez pompę jednego z aparatów kolejowych.

Podgórze, 17 kwietnia. Przy dzisiejszych wyborach z I Kola na 99 uprawionych głosowało 89. Wybrani zostali jako radni: Adamski Wacław, ks. kan. Gruszecki Antoni, Łuczko Karol, Matula Dionizy, Ządęcki Józef i Bednarski Stanisław.

Jako zastępcy: Jodłowski Kazimierz, Stuhr Adolf i Breuer Karol.

Z lekarskiej doli. „Tragiczny zgon s. p. dra Piotrowskiego na klinice lwowskiej — piszą do jednego z dzienników lwowskich — powinnyby zwrócić uwagę sfer kompetentnych na dolę kandydatów na lekarzy powiatowych, którzy przez długie lata w charakterze bezpłatnych asystentów w sanitarnych, nie mając jednak urzędowego charakteru, muszą się wysługiwać o chłdzie i głodzie. Wybucho tyfus plamisty — najgroźniejsza, najniebezpieczniejsza z chorób specjalnie galityjskich. Wtedy taki bezpłatny lekarz, z dyetą pięciu koron dziennie, zostaje ekspozowany do dzikiej, odludnej okolicy. Ciężkie obowiązki wyczerpują go fizycznie i umysłowo. Leczą chorych na tyfus plamisty, odwieżdża dziesiątki domów piechotą na przestrzeni paru kilometrów; walczy z przesydanymi ludu, kieruje wykonaniem desinfekcji i asanacyi miejscowości. Za to wszystko uchodzi wśród włóciain za ciężkiego ich wroga, a każdy — w obawie przed epidemią — unika go, jak zapowietrzonego. Żona i dzieci znajdują się gdzieindziej, on zaś sam ani jeść nie ma co, ani nie ma gdzie spać. Z pięciu koron dziennie wyżył niepodobna, więc zapożycza się, wchodzi w długi i troski. — A rezultat tego wszystkiego? Oto, zaraża się i zapada na tyfus. Wówczas zamykają mu dyety, a na miejsce chorego przybywa inny asystent sanitarny. Walka z tyfusem na całej linii; posterunki muszą być obsadzone, a rzecz obojętna, kto tam stoł, lub ginie na tym posterunku.”

„Samopomoc” lekarzy powinna w pierwszym rzędzie założyć trocysty protest przeciw obrzucaniu wszystkich, którego ofiarą padają „bezpłatni” asystenci sanitarni.

Rozwiazanie reprezentacji gminnej. Czytamy w „Kuryerze Lwowskim”: Po Trembowli, Strzynie, Sniatynie, Żółki i wielu pomniejszych miasteczkach, przychodzi obecnie kolej na Tłumacz, gdzie Rada gminna ma być rozwiązana.

Bochnia, 16 kwietnia. Dyrektor poczt Seferowicz odbył wczoraj wizytację urzędu w Bochni, a

przy tej sposobności zwiędził budynek, do którego urządził pocztowy ma być przeniesiony. Jest to piętrowa kamienica w śródmieściu, własność p. Ossolińskiego, najwięcej odpowiadająca wymogom na urząd pocztowy. Z wyboru miejsca i lokalu wyraził p. dyrektor swe zadowolenie.

Przemysły, 15 kwietnia. Tutejsze Towarzystwo im. Tadeusza Kościuskiego urządzi w najbliższą niedzielę, dnia 20 b. m., przedstawienie amatorskie na cele dobroczynne. Grane będą: „Bzy kwitną” Przybylskiego i „Łobzowanie” Anczyca.

Prezydium wiedeńskiego Jockeyklubu podało się zbiorowo do dymisji z powodu znanego wyroku w sprawie hr. Potockiego. Jeden ze skazanych, hr. Trauttmansdorff, był członkiem prezydium.

Ofiara tyfusu plamistego. Chorobie tej podpada Siostra Miłosierdzia, zajmująca się pielęgniowaniem chorego tyfusowego w szpitalu powszechnym w Stanisławowie.

Powiesciorisz zacharysiewicz, który po przesłroczonym wypadku odukał dawną czerstwość, rzeźwość i zupełną władzę w złamanej nodze, obecnie g-rsząc w Cirkwentu nad Adryatykiem, dnia 11 b. m. doznał nowej przygody. Potknął się na chodniku, upadł głową na kamienianą posadzkę i — jak się zdaje — złamał, a niezawodnie zwichnął sobie lewą rękę w stawie przy łokciu. Zapoinięcie o tem chirurg, zawezwany telegraficznie z Rijek, a tymczasem rodadcki otoczyły pacjenta najtroskliwszą opieką.

Bankructwo Straussa. Znany muzyk wiedeński, Edward Strauss, rozwiązuje swoją kapelę, a instrumenta jego zostaną sprzedane w drodze licytacji.

Wybuch dynamitu. Z Mostu w Czechach donoszą, że w budującym się tam szyble na gruntach gminy Komern nastąpiła wczoraj o godz. 6 rano eksplozja dynamitu, ważącego 2 1/2 kilograma. Dorożca i sześciu robotników odnieśli ciężkie rany.

Zamordowanie sędziego. Dzienniki berlińskie donoszą, że w Aderburgu (miejscowości takiej nie ma zapisanej w encyklopedji geograficznej) dyrektor banku Baden-Bruns zastrzelił starszego sędzię Beckera w jego prywatnem pomieszkanu. Becker prowadził śledztwo w sprawie karnej, do której był włączony także ów bank.

Oznaczenie. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał radcy wyższego sądu krajowego w Wiedniu, Kazimierzowi Chmielewskiemu, z okazji przeniesienia go na własne żądanie w stan spoczynku, tytuł i charakter rady dworu.

Nadanie stypendyum. Wydział krajowy nadał ukończonemu słuchaczowi studyum rolniczych na uniwersytecie krakowskim, Stanisławowi Kołtce, stypendyum w kwocie 300 K, celem wykształcenia się teoretycznie i praktycznie w zawodzie mleczarskim w zakładach zagranicznych.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza.

W piątek 18 kwietnia: Prof. Rostafiński: „O życiu”. W sobotę 19 kwietnia: W. Feldman: „O Wypisaniu”.

W niedzielę 20 kwietnia: Prof. Rostafiński: „O życiu” (od godz. 5 do 6); Docent W. Lutnowski: „Alkoholizm i abstynencja” (od godz. 7 do 8).

Gabryelski (Kraysztofiy, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniczną angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

### Dwa koncerty.

Koncert symfoniczny orkiestry teatru lwowskiego.

Kraków lubi muzykę. Temu nie zaprzeczy chyba nikt po dniu a raczej wieczorze wczorajszym, skoro i sala saska i sala „Sokoła” pełne były publiczności, słuchającej tu gry wiodonocisliwy Adamowskiego, tam wybornych muzyków lwowskich. Rzeczą moją zdać sprawozdanie z koncertu symfonicznego orkiestry teatru lwowskiego, która, wzmożniona wybitnymi siłami orkiestry Towarzystwa muzycznego we Lwowie, dała nam prawdziwą biesiadę artystyczną w „Sokole”.

W sprawozdaniu o tym koncercie pierwsze słowo należy się kapelmistrzowi p. Spretinowi. Dotychczas znaleźmy go w Krakowie tylko jako wytrawnego dyrygenta opery, wczoraj poznaliśmy w nim także nadzwyczaj wytrawnego kapelmistrza symfonicznego. Niezwykle spokojny, a równocześnie porywający i członków orkiestry i publiczność temperowanej, jednocy w swojej osobie p. Spretino. Nic dziwnego, że pod taką ręką orkiestra nietylko spełnił może trudne zadanie, ale i zadowolnić wybredne wymagania słuchaczów.

Pierwszy już utwor, uwertura do „Pary” Moniuszki, wywarł bardzo korzystne wrażenie, które się potem coraz bardziej potęgowało. Głównie publiczności naszej przypadły do smaku wyjątki z utworu Berliozza „Potępienie Fausta”. „Menuet” podobał się bardzo. „Taniec wylt” odegrało tak pięknie, że na usilne żądanie publiczności powtórzyć go musiano. Powtarzano także „Marsz węgierski”, który właściwie nie jest samostajną kompozycją Berliozza, tylko znanym marszem Rakoczkim, podanym nawet bez parafrazy. Wspaniałą jest tylko szata, w jaką Berlios przyobłokił marsz Rakoczkiego: instrumentacyjna. Porywa ona publiczność. Za oklaski, jakie rozległy się w sali po odegraniu tego marsza, dziękował już nietylko sam kapelmistrz, lecz i wykonawcy powstałi, poruszani oklaskami publiczności.

Orkiestra odegrała jeszcze uwerturę Beethovena „Leonora Nr. III” i wybornie, z przesłęczonem cieniowaniem, uwerturę do Wagnerowskiego „Tannhäusera”.

Z innych numerów programu odpał śpiew panny Strasserówny, która z powodu nagłej niędzy spoczyły wystąpić nie mogła. Zamiast niej urzędziły na estradzie pannę Wandę Nałęczównę, artystkę teatru lwowskiego, która wypowiedziała dwa drobne utwory poetyckie.

Solista wieczoru był p. Recht, tenor opery wrocławskiej. Śpiewał kilka utworów Wagnera i pieśń z „Janka” Żeleńskiego. P. Recht posiada materyał głosowy bardzo wielki i to — na razie — jest dla niego przeszkodą w wywołaniu należytego efektu na estradzie. Właściwem polem popisu dla niego może być teraz tylko scena, gdzie tubalność niektórych tonów nie wybijają się tak na pierwszy plan, jak na estradzie. Nad deklamacyą także powinien popracować, a wtedy zyskiwać będzie niepodzielne uznanie wszystkich znających i miłujących sztukę śpiewaczą.

Z utworów, które p. Recht wczoraj odśpiewał, najlepiej wypadła pieśń z „Janka”, jakkolwiek publiczność nasza w żywej ma pamięci wykonanie



